biberent. Hic triste spectaculum, & tantū non ipsi qui fecerat miserandum. Illa ad primū
 feralis succi hauustum insolito consternata gustu fugit, sed fugisse nihil prodest. Illa lon-
 giores expetitura pastus in altum tollitur, uitamq; in aura relinquit. Hæc primo statim
 flosculo immoritur. Illa rigescentibus morte pedibus exanimis, sicut hæferat, pendet.
 Alia defecta nifu uolandi adhuc per terram languide repit. Si quas tamen usq; ad sedem
 suam distulit mors lentior, sicut agræ solent, sub ipsis pendere portis, in globum nexas,
 & mutuo amplexas mors sola diuisit. Quis figurare possit, quis dicere, quàm multas ma-
 li formas, quàm uaria leti genera fecerint tot mortes? Semel ut ipse tristem finiam expo-
 sitionem, dicendum est, omnes perdidit. Celebre illud alueariū, & domino suo notius, ad
 nihilū recidit. Audete nunc lacessere diuitem quibus uitæ causa superest, exerite liberta-
 tem fortibus uerbis si quid offenderit, & quod difficilimū fuit, iam expertus est uenenū.
 Quod si mihi fortuna uel ingenij uires, uel suas dedisset, crimen istud nō priuatam taxa-
 tionem formulæ merebatur. Venenū leges habere, emere, nosse deniq; uetant, inuitabi-
 lem pestem occulta fraude grassantem. Male hæret ibi innocentia, ubi in potestate est
 secretum scelus, uelut uenenū, & quidem præsentaneū, inuentum, compositum, datum
 est. Quantulū interest quis biberit? Homo dedit, & homini dari potest. Nō aded defunt
 odiorum causæ, ut iam rara simulas sit, & ut uideatur aliquis nihil magis quàm malos
 odisse, libebit aliquando longius manū porrigere, & indulgere animis. Credite mihi iu-
 dices, difficilius est uenenum inuenire, quàm inimicū. Sed me conscia mediocritatis in-
 firmitas intra meas tantummodo cōtinet querelas, nam damnū idem iudices grauissimū.
 Pauper uulnus accepi, quod mihi diutius defendū apud uos, quàm probandū est. Nam
 coarguendis quidē criminibus quis labor est aduersus consistentem? Habent diuites hoc
 quoq; cōtra nos cōtumeliosum quod nō tanti uidemur ut negent. Porrò qui confessum
 defendit, nō absolutionem sceleris petit, sed licentiā. Longius ista quàm timui quæstio
 peruenit, non de præterito tantū litigamus, hoc agitur ut etiam si quid fortè reparauero,
 iterum diuiti liceat occidere. In duas enim quantū animaduertere potui quæstiones diui-
 dit causam, an damnū sit, & an iniuria datum. Negat esse damnū quod animal liberū,
 & uolucres, & uagum, & extra imperia positum perdidit. Negat iniuria datum, quod
 in priuato suo, quod eas quæ sibi nocerent extinxerit, postremo quod sparso tantum per
 flores ueneno ipsæ apes ultrò ad mortem uenerint, ut nihil esset quod his possem respon-
 dere, æquum erat inter uicinos sic agi: Sed excutiam singula, nec prius meis argumentis
 nitar, quàm diuersa repulero, quoniam quidē queritur an damnū sit perdere, quod lu-
 crum est habere. Liberum est animal puta, non dico scetus meis manibus exceptos, &
 in tutam conditos sedem, & reseruatis ad supplementa generis fauis examen uernaculū.
 Quoniam quidē tyrannorum iura defendis, natos in priuato meo, puta me uel inanis ar-
 boris trunco, uel cauis inuentos petris, domū fauos retulisse, multa nihilominus quæ li-
 bera fuerant transeunt in ius occupantiū, sicut uenatio & occupatio. Nam ut cætera anti-
 malia hominum causa sinxerit prouidentia, quod omnibus nascitur, industria præmium
 est. Quid autē non liberum natura genuit? Taceo de seruis, quos bellorū iniquitas in præ-
 dam uictoribus dedit, ipsdem legibus, eadem fortuna, eadem necessitate natos. Ex eo-
 dem cœlo spiritum trahunt, nec natura uilis, sed fortuna dominum dedit. Cur infrenatis
 equis uictor insidet? Cur iniusto quotidie iugo bouum colla deterimus? Cur in usum ue-
 stium sæpe pecori lanæ detrahuntur? Taceo de sanguine & epulis per mortem paratis.
 Si omnia quæ libera generantur, naturæ demus, desinitis diuites esse. Si uero hæc con-
 ditio est, ut quicquid ex his animalibus in usum hominis cessit, proprium sit habentis,
 profectò quicquid iure possidetur, iniuria auferitur, ut uolucres mites & alia quæ per ru-
 sticas uillas, quæq; ditibus cellis saginantur, in quibus tamen domini ambigua posses-
 sio est, & uaccæ, & armenta, & omne pecudum genus. Sed illa impositus cohibet ma-
 gister. Peius ne domino in ipsis ius est, quibus in custodia nō opus est? Nam si hoc dicitis, ni-
 hil esse nostrum quod perire possit, ex nullius animalis damno hæc edi formula potest.
 Nam & errare pecudes solent, & fugere mancipia. Si hoc in cæteris nō obstat, uagari tu
 nolles, in opus exire, & ad quotidianum censum laboris assidui non detractare militiam.

An

An non ipsæ domū sua sponte reuolant, finemq; laboris sui sole metuntur, & omnis in-
 tra solitas domos turba conditur, noctemq; modesto silentio trahunt? Age porrò, ut non
 sit earum certa possessio dum uolant, nempe cum remearunt, concludi, transferri, donari,
 uenire possunt, in potestate sunt. Quomodo autē potest sine damno meo perire, qd' quo-
 tidie meū est? At extra imperia positum est. Mirum hercle, si negato cōmercio sermonis
 humani, sunt in cæterorum animalū forma; tamen quā dominus dedit incolunt sedem, la-
 sciuentē luxuria fugam tinnitu compescimus; etiam si diuersis regibus coorta seditio ad
 bellum inflammauit iras, exiguo puluere, uel unius pœna ducis refedit omnis tumor. Illa
 uero admiranda sedulitas, quod operi totus infumitur dies, in dominorū redditus ablata
 suppletur. Age si obsequi possent, quid amplius imperares? Intelligo his uanis ultra ne-
 cessitatem esse responsum. Si nō sunt apes meæ, ne id quidem quod his efficitur meū est.
 Atqui nulla unquam inuenire potuit impudentia, quæ fructus mellis in dubiū uocaret,
 Hoc ergo fieri potest, ut quod nascitur meū sit, quod generat alienum? Age si mihi aluei
 furto abessent, utrum nulla daretur actio? An uiminis modo uilisq; texti pretiū formula
 taxassem, & proinde agerem quasi inanes perdidissem? Nisi fallor esset æstimatio et apū.
 An tandem quas surripere nō liceret, liceat occidere? Non est damnū quod exutus sum,
 quod redditus perdidit, quod annuos fructus præsidia paupertatis amisit? Non est damnū
 id perdidisse, quod (ut proximo utar argumento) si habere uoluerō emendū est? Quid er-
 go tibi opus est maleficis succis, cum liceret palam trucidare, & plenas uel cremare igni,
 uel aquis immergere aluos? An est aliquod animal quod nō liceat nisi uenenis occidere?
 Ut damnū sit, inquit, iure tamē feci in priuato meo. Per fidem uestram iudices succurrite
 exemplo, non sufficit his partibus unus rusticus pauper, obuiam publice eundum est, &
 obijciendæ aduersus nascentem licentiā cōsensu manus. Credite mihi, maior lite quæ-
 stio est. Hoc uobis hodie iudicandū est, ubi scelus facere nō liceat. Nam cur nō hoc idem
 de homicidio respondeat? tur nō de latrocinio? Non enim iure ista, sed modo differunt.
 Aperitur ingens funeri uia, & oblutantia diu legum uelut claustris scelera libera porta
 prorumpunt. Si in priuati iura nō ueniunt, & in manifestissima quæq; noxa non de facto
 queritur, sed de loco, nō æqua portione cū sceleratis terras diuisimus. Vbi enim non iam
 diuitum priuatum est? Parum est proximos æquare terminos, & possessiones suas uelut
 quæsdā gentes fluminibus montibusq; distinguere. Iam etiam deuos saltus, & syluas ua-
 sta solitudine horridas occupant, tot aquæ intra paucorum umbram latent, è finibus suis
 populus excluditur, nec ullus procedentis finis est, nisi cum & in alterū diuitem incide-
 rit. Ad huc tamen spolia transeuntū, & abacti pecorū greges sub hoc titulo defendeban-
 tur, iam priuati ueneni transcriptio est. Iterū ac sapius iudices admoneo, cōsiderate, disci-
 te, aut nihil usquam contra ius licet, aut in priuato omnia. At enim aduersus inferentem
 damnū iusta ultio fuit. Dicam nunc quàm iniqua sit inuicem iniuriæ cōpensatio, quàmq;
 non solum legi aduersa, sed paci? Barbarorum mos est populorū, quos procul omnis iu-
 ris humani societate summos proxima belluis natura efferauit. Nos ideo magistratus
 legesq; a maioribus nostris accepimus, ne sui quisq; doloris iudex sit, & assidue scelerum
 causæ se refellant, si ultio crimen imitabitur. Damnū accepisti. Erat lex, forum, iudex, nisi
 si uos iure uindicari pudet. At mehercle iam ad arma mittimur, & instituitur pernicio-
 nocendi cōtentio, & in uicem legis ira succedit. Premetur quidem obnoxia infirmitas, &
 paucorū dominio subiecta plebes triste seruitiū perferet. Est tamen & pauperibus inte-
 rim dolori, & ut facilius nobis noceri potest, ita uobis latius. Postremo placeas licet tibi
 opum tuarum fiducia diues, si mihi uiuere nō expedit, pares sumus. Quid ergo? Si quid ti-
 bi damni attulissent apes meæ, nō mihi auferetur ratio, sed forsitan aliqua daretur & tibi.
 Nunc uero quid quereris? Credo depopulatos agros, euerfosq; redditus. Non enim des-
 bet leue esse damnū quod diues ferre non possit. Decerpebant, inquit, flores meos. Et
 quid intelligitis iudices quanto dolore dignum sit quod ego perdidit, si etiam hoc damnū
 est, flores auferre? Ita planè. Alioqui tu illos in uetustatem reseruabas, & durarent adhuc
 nisi ad hortum tuum apes uenissent. Cuius rei inueniri potest breuior ætas? Nanq; dum
 immaturos exterior alligat cortex, nondū dixeris florē, paulatim deinde uiuidiore succo

L

Hoc est vastato
 agros

tumescit uterus, & albentes accipit rimas, nec dū tamē flos est. At cū se ruptis iam tunicis in patulum capita fuderunt, & uelut fissa in orbem, iamq; eorū uidetur maturitas, & ignotus occasus est. Etiam sine uentis quoq; soluta natura, labitur gratia, nec quisquā est flos nisi nouus. Quare si dicerem, abstulere peritura, & quæ protinus humi iacuisent, in usus hominū cōuersa, inauditus tamen liuor uideretur etiam apibus inuidere. Nunc uero distulerendū mihi est, quā momentosa sit huius animalis rapina. Nescimus qua pernicitate plerunq; uix cōtactis floribus reuolet, discurratq; per singulos uelox experimēto, quā etiam ubi immorabantur, libratis pendeant alis. Quis unquam quod ferentē apem uiderat, ubi deesset, inuenit? Quantulum uero est, quod ex his manu consitis floribus, legant? Prata syluæq; uel maturæ fluctibus uites, & fragrantēs thymo colles (quantū coniectura suspicari potest) pabulū ministrant. Nō ex omnibus floribus carpunt utilia operi suo, sed in omnibus quærunt. Præsens & quidem protinus illa redditur merces, qd̄ omnibus quibus infedere, odorem mellis inspirant, & breui cōtactu uim sui relinquūt. Hoc tu damnū intelligis, hoc ueneno uindicas, quod mehercle inhumane etiam fumo prohibuisses. An nō te solus uicinus coluit? Non frugum mearū primitias omni uere misit? Non si quis ceris nouis candidior incidit fauus, tuis reseruatus est mensis? Cum paruis mediocritate munusculis illa semper adijceretur cōmendatio: hoc tibi mittunt apes meæ. Puto relata est mihi gratia. Admonui, inquit, & ut transferres denunciaui. Idcirco cōtumacem meritō puniisti. Non enim uideo quid aliud patrociniū tuo cōferat hæc denunciatio superuacua, si nō licuit tibi facere quod queror, iniusta: si licuit, iusta, aut sine ista, aut ne cum ista quidē ualeat? Pudoris uero quod uelamentū est, male audere, culpam defendi superbia? Aut tandem tuas pecudes quamuis diffusa stabula nō capient, tibi om̄e armentis mugiet nemus, tu gregibus arua sulcabis, & ad excolendos agros procedet ignota etiam uillicis familia, tuis horreis populi annona pendebit, nec tamē inuidebimus, nec quisquam tam graue putabit sibi istud fortunæ tuæ pondus, nos si paucas apes intra angustias pauperis horti cōposuimus, quæ tamen uobis mella faciunt, id prorsus indignum ferendū est, & quod nunquam fando cognitū est, uicinus diuitis pauper molestus est? Adeo parum est plurimum possidere, ut cū seruis quoq; uestris habere peculiū liceat, inuidiosum nobis putetis, quicquid egestatis nomen excefferit? Tanto ne his in hac ut putamus æquissima libertate, legibus uiuimus, ut nobis habere medelā non liceat, uobis liceat habere uenena? Postremo quidem diuitis patrociniū non putauit iudices respondendū, nisi rideri uestram maiestatem cōtumeliosa defensione nō ferrem. Vltro enim, inquit, ad mortem uenerunt apes tuæ. Ita planē. Alioquin tu uenenū floribus dederas. Impudentiæ ne iudices eius assignem, si hoc mihi apd̄ uos obtinuerit, an stultitiæ si sperauit? Si uenenū homini dedisset, diceret ipsum labijs admouisse pocula. Si percussorem posuisset in saltu, ipsum in insidiis ultrō uenisse clamaret. Si telum abiectasset in tenebris, illatū sua culpa cōtenderet. Ego iudices quid dico? Duo esse sola quæ om̄i in crimine spectanda sint, animū & euentū. Quid animus diuitis fuit, cū uenenū sparsit? Ut apes perirēt. Quis euentus? perierūt. In summa iudices, quis dubitet quin damnū ei sit imputandū sine q̄ nō accidisset? Intelligo neq; prudentiā uestrā fidem ac religionē egere exhortatione uere iudicandi. Quid moror igitur? Tenet me dolor, & assuetæ uoluptatis desiderium. Sunt quædam in hac causa, quæ sarcire pœna nō possit. Maior forsitan materia uideatur affectus. Si pauperes amare nisi paria nō possumus, & necessario nobis pretiosa quæ sola sunt, animū meum extinctæ unius horæ momento tot animæ mouent, quot perierunt de me bene merita. Quin ipsum leti genus addit indignationem, ueneno perierunt. Quis hoc ulla satis prosequi possit inuidia? Apes ueneno. Hæc illis gratia refertur, quod fructibus nostris inuigilant, quod quotidiana statione laboris assidui ne damno quidem submouentur. Nam & cætera animalia uidetur mihi natura uisibus nostris genuisse, hæc etiam delicijs, cum eo quod in illis quæ uel sciendo solo, uel maturando itineri cōparamus, multus ante redditus infumitur labor, & cum perdomanda, cū alenda sint, nihil tamen possunt sine homine, & tantū coacta profunt. Apes faciunt iniussæ fauos, sine ullo rationis humanæ ministerio totus fructus ultrō uenit. Adijce quod cætera animalia, aut satis incurunt, aut uitibus nocent, primaq; ut fama est, ho-

stia causa pecudi fuit læsa fruges. Harum ita innoxius per prata syluæq; discurret labor, ut tantum factum opus appareat. Qua satis digna prosequar laude? Dicam animal quod dammodo paruū hominis exemplar? Hoc humana excogitare nō potuit solertia. Etiam ratio nostra, quæ sub terris lucrū inuenit, quæ maria inquisitione sua sideribus immiscuit, hoc tamen efficere, consequi, imitari nō potuit. Venena potius inuenimus iam primū futuræ laudabilis uitæ digna pincipia. Non illas libido progenerat, domitrixq; omnium animalium. Venus, utq; homines in excusationē sui fabulis tradiderūt, etiam deorū posteritas has regnis suis excepit. Absent inimica uirtutū uoluptas castis sine labe corporibus. Solæ omnium nō edunt fœtus, sed faciūt. Ipsæ paulatim sicut stipatæ sunt per mella uiuiscūt, & ut oportet animal laboriosum, ex opere nascitur. Inde ut adoluit iuuentus, & ad similes labores ætas roborata conualuit, relinquitur liber parentibus locus. Et ne coacta in angustū multitudo noua turba labore, quasi habita uerecundiæ ratione, cedit populus minor, suspensumq; proximis ramis examen humanas manus expectat. Acceptas cū fide colit sedes. Et cum ingenia nostra, quæ nos scilicet ambitiosi nostri æstimatores proxima diuinis credimus, ad percipiendas disciplinas multo labore defudent, nulla apud nisi artificum nascitur. Quid credas aliud quā diuinæ partē mentis his animis inesse? Quid præcipuum referas? Non ut cætera animalia per pastus uaga incertum quieti capiunt cubile, noctis arbitrio semper habitatura, sed tutas sedes continent, urbes rectis, turba populos initantur. Non ut feræ uolucres, non ut præsentis modo cibi memores in diem uiuunt, duraturus hyemi reponitur uictus, & repletis uere cellis tutus annus est. Etiam cū ad humanas usus opera subducta sunt, reparare amissa contendūt, & labor damno incenditur, & nunq; deficit animus anteq; locus. Quid qd̄ inter animalia quæ nō uerba cōiungūt, nō uerba rationis inuicē negant, tantus operis consensus est, tanta difficilimæ rei, laboris cōcordia? Nō humano uitio in proprios quæq; usus lucrū ducit, in publicū uiuitur, & cōmunes opes congeruntur in medium, nec fas est delibare gustu, priusquam plena horrea securos spondeant menses. Quis porrō tantus ardor operis, quæ ue officiorū partitio, ut aliæ cōgerant onera, aliæ accipiant, aliæ liniant? Quæ seueritas in castiganda inertia? multa dictū uisūq; miranda, præuidere tempestates, nec dubio se cælo tradere, nec ultra uiciam nubilo tendere. Nam si leues iniquior aura rapuit, ad dirigendos in destinata cursus modico lapilli pondere librare pennas. Illas maiorum pectorū totis pro rege castris procurrere, & inire bella, mortemq; honestam pro duce oppetere. Adijce, quod si quas aut ætas longior, aut morbus opprellit, efferuntur prius corpora, posteriorq; operum quā funerum cura est. Quid illigare cruribus flores? quid ore succos in publicum ferre? Mem tamē ipsius operis præcipua admiratio subit, nō est temere, nec fortuitam figuram, & fedes modo reponendis cibis quasisse credas, rudis cera cōponitur, accedit uisibus inenarrabilis decor. Nam primum tenacibus uinculis fundamenta suspendunt, tum ab exordio in omnem partem opus æqualiter crescit, nec quicquam ex inchoatis paruū est, quod non sua portione perfectum sit, iam nec alia parte opus esset. Geminationes cæris imponitur, & cum foraminibus tantum spatium detur, quantū ad generanda examina puram spem capiat (ipsi enim sibi inuicem anguli hærent, & ita mutuo uinciuntur atq; alligantur, ut qd̄ uoles id medium sit) his textis ne uniuersi mellis effluat pondus, intersepta onera cluduntur. Quis non stupeat hoc fieri posse sine manibus? nulla interueniente doctrina hanc artem nasci? Quid nō diuinū habent, nisi quod moriuntur? An uero autorem uini Liberum colimus, primitiæ frugum Cereri referuntur, inuentrix oleæ Minerua narratur, mella genuisse minus est, & interponenda gustus uoluptate tantum effecisse, quantū ne ipsa quidam rerum natura per se potuit? Ad plurimarum incurfus ualetudinum remedium est, & præsentissima medicina. Nam quod ad cibos quidem pertinet, diuites uiderint. His animalibus aliquis insidiari potuit, & insidiari quare mella faceret. Hæc pestiferis succis exquisita per fraudem morte confecit, & quod sit indignissimum quo facilius deciperet, fortasse uenenum melle permiscuit. Quæ tam inhumana crudelitas? Quis tam inauditus liuor? Nihil enim est quod utaris patrociniū tuo diues, paucorū damno foliorum doluisse te simulat. Dum meas apes occidere uis, flores tuos inutiles fecisti.

PRO MERETRICE,
Argumentum Declamationis XIII.

Meretrix amanti suo pauperi dedit odij potionem. Adolecens desijt amare. Accusat illam ueneficij.

Pro iuvene contra meretricem.

ENTIO Iudices hanc quoque calamitatibus meis accessisse nouitate, ut uobis nondum uidear odisse. Nec me praterit plurimum perire de nocentissima potione inuidia, dum me putatis adhuc impatientia priore miserum. Quæso tamē uel hinc totam delati sceleris probationē grauitas uestra prospiciat, quod dolori meo querelæque non creditur, nec amo qui accusare possum, nec odi qui amare malle. Quid est aliud quod bibi quam uenenum? Licet igitur nocentissima foeminarum rideat quod accuso, & in manifestissimi sceleris confessione per ludibrium malorum euadere tentet meorum, nō hoc est quod hodie me torquet ac lacerat, quod à deterrimæ mulieris charitate discessi, sed quod remedij mei patior dolorē. Fidem iustitiæ, fidem seueritatis humanæ, ne meretrici prosit, uel quod præuaricatione uideor explicatus. Pro me forsitan fuerit, ut amare desinerem, contra me inuentū est, ut inuitus odissem. Hoc primū itaque iudices à clementia publica peto, ne quod uidetis tristem habitu, dirumque conspectu, uerbis asperum, contentione terribilem, mores putetis. Hæc est illa sanitas mea, hic omnium in hac corporis mentisque dierum noctiumque feritate, ille modo lætus, ille (si creditis) nimium remissus amator excaudui. Misere mini iudices, ne uobis uenefica sic imponat, tanquam hoc mei charitate commenta sit. Suum animum, suum tantum secuta fastidium est. O dii, potionem contra se nemo dabit homini, nisi quem oderit. Quæso itaque obtestorque uos sanctissimi uiri, ut calamitatis meæ penitus uelitis æstimare mensuram. Perdidit infelix quod quandoque potui amare desinere, patior necessitatē rei, quam breuiter utique noluissem, excogitatur contra animum futuramque rationem, ne quod relinqueretur meus esset affectus. Iterum cum meretricem compositus sum, rursus in se cogitationes meas, rursus retorfit oculos, & hominem quem ab incommoda charitate uel færitas, uel ætas, uel fortunæ suæ fuit dimissura conditio, ad perpetuam impatientiam uiribus nimis diuersitatis implicuit. Hoc solum insanabile mortis genus est, ut odisse cogaris. Festina ad complorationem præsentis doloris animæ, festina, sed te à prioribus malis recēs abducit indignitas, altius gemitus, altius querela repetenda est. Cū meretricis sit quod amator odii, cuius putatis esse quod pauper adamaui? Non quidē ego iudices ex illis unquam fui, quibus nobiles opes, affluentes indulsit fortuna diuitias, quorum felicitas capere posset in amore luxuriam. Habui tamē unde ad uitæ necessitates, concessa gaudia, parca mediocritate sufficerent. Ideoque meretricem tantū, & quæ certissima est in uoluntate frugalitas, una fui semper eademque contentus. At ista seria, grauis, quæ nunc amari recusat, o quam uoluit amari, quibus artibus, qua calliditate miseram simplicitatem meam sollicitauit primum, deinde tenuit, donec quantulumcunque substantiam in huius sinus credulus, iamiamque securus amator egererē. Iam frustra captauit uideri miserari conditionē in qua nos ipsa detraxit. Breuiter totum nocentissimæ mulieris accipite facinus, pauperem me fecit, deinde ferre nō potuit. Siue enim iudices communium, quæ ad corrupendas expugnandasque mentes excogitat ingenia, meretricem placuit experimentū, & in me tentatū est, quantum quis amare, quantum quis posset odisse, seu mulier omnibus exposita mortalibus, uanitatē fastidio mei despectuque captauit, ei fama inde quæsitæ est, ut à solis uideretur amari debere diuitibus. Non erat profecto quod paulo ante patiebar, iam tunc noxter affectus, quod scortorum foribus hærebam, quod (si istis creditis) paupertatem in lupanarium obsequia transtuleram, pallor & deformis macies inde ueniebant, unde nunc quod excaudesco, quod fremo. Nunquam hoc tantum meretrix sit, quemadmodum nō ametur. Quod negari igitur iudices non potest, uirus homine firmius, mente constantius, quod immodico ardoris æstu, & exudante impatientia possit etiam recusantis animi dolorem compescere, diris utique carminibus & feralium præcantationum terrore permixtum, lenitate uultus, & blanda porrigentis dissimulatione protectum, iam perulstis, iam laborantibus uisceribus infudit, & hominem solatijs potius ac mollium remediorum ratione

tionem tractandum exasperauit ira, dolore conclusit, magnaque miserum commutatione renouauit. An fecerit iudices ut amare desinerem, uos æstimabitis, fecit ut amare malle. Explicatū me putatis, & ab incommodo hilariorē dimissum? Nunc nūc me fateor debere sanari. Habet aliquod solatium quisquis in amore miser est. Leuior est calamitas cui blanditur aliquid de uoluptate lætitia. Nunc infelix uror ac laceror, nunc me retinere, nunc regere non possum. Crudelius est odisse meretricem. Ueneficij ago. Seposita paulisper iudices noxiæ potione inuidia, nōne uobis uidetur implere sceleris fidem, quod abstulit fidem conditio personæ? Ueneficium iudices tota uita meretricis est. Parū se lenocinijs, parum putant agere mendacijs, & cum omnis ad expugnandas mentes cura collata sit, non sufficit tamen ut de sui charitate corpori credant, in hoc nocturno dierumque sollicitudo consumitur, quemadmodum de libidinibus fiat affectus, qua ratione transeuntia quod tidie desideria teneantur, ne cui prosit offensa, ne quem explicet pudor, ne quem satietas aliquando dimittat. En quam putetis ignorare quibus uincatur oculis, quæ per incommoda desideria flagrantis mentes corrumpat primum, deinde consumat, cum sciat quibus oscula, quibus arctissimi rumpantur amplexus, quæ pro lætitia dolorem, pro blanditijs gaudijsque tristitiam præcipiti uelocitate substituunt. Infinitum est quantum ex hoc medicamento deprehendi possit notitia peiorum, nemo scit tantum remedium. Tentat iudices mulier impudentissima sceleris inuidiam nomine potione effugere, & uenenum negat esse tantum, nisi quod occidit. Facinus est iudices euadere nocentes, quia iam facinus plura deuitat. Quid refert animo noceat aliquis, an membris? Eodem scelere porrigitur omne quod non licet. Vnumquodque ex his quod datur uenenum est. Excusatio mehercule adhuc pro sexu tuo, pro conditione mulieris, sed ut illa nosse gratia tui, desideriumque posset ingerere nolentibus, excogitasti per quod maritos à coniugum charitate diducas, per quod inuentum mentes abiungas ab alijs fortasse meretricibus, odij medicamentum nunquam ideo tantū meretrix habuit, ut illo contra se uteretur. Me quidem iudices si quis interroget, in comparatione ueneficij de quo queror, minus odisse debeat, quod occidit. Et si qua ex ipsis quoque mortiferis mitiora sunt, quæ statim tota uelocitate grassantur, & dolorem inter exitum uitamque non detinent, ita crudelius quod sic ordinatur, ut corporis parcat inuidiæ, & sit tantum animi uenenum. Quid agis? non est noxium uirus nisi quod occidit? Quid ergo uocaremus illud quo lumina sola raperentur? quo pars aliqua membrorum debilitate languesceret? Tu te ueneficam negas, quæ potes potione facere, quantum offensæ, quantum ira, quantum dolor? Amabit cui permiseris, execrabitur ille quem iusseris, accipiet à te desideria nostra ortum, finem, modum. Sanè & amor & odium naturalis uideatur affectus, ueneficium sunt cum iubentur. Quid quod non potest non habere uim ueneni, quod contra uoluntatem homini datur? Video cur sibi medicina permittat corporum uitia membrorumque morbos infusis medicaminibus expellere, & sine animæ spiritusque contagione, quæcunque extrinsecus accidunt, potione uincuntur. Non potest ullus affectus sedibus suis per uirus expelli, nisi totorum concussione uitalium, & cum anima constet ex sensibus, quæcunque auferre tentaueris, illa statim prima nostri parte prioribus retento confectoque quod petebatur, reliqua quoque uiribus uicinæ tabis expirant. Quædam formæ medicamina possunt aliud uocari quam uenenum, dare quod non licet, non est aliud quam ueneficium. Quantum nefanda de poenis humanis excogitare potuisti? Innocentius mehercule fuerat ut amaret aliquis inuitus. Potionem excogitasti qua bella committere, qua se totum humanum genus posset odisse. Potest efficere ut non ament liberos parentes, ut propinquitates, ut fratres, ut amicitia se collidat. Odij potionem nemo accipit, nisi contra hominem, quem nō debet odisse. Tentat hoc loco nocentissima foeminarū de scelere suo facere beneficium. Meretricem, inquit, amaueras. Differo paulisper iudices affectus huius excusationē. Dixeratque, quantum in hoc contumeliæ est, quod sibi meretrix uidetur adamata. Tu tibi cuiusque affectus censoria grauitate præstabis? Tu tibi æstimare permitis, quæ frequenter aliquis lupanar inuict? Tu cui non licet excludere debilitates, fastidire sordes, exposita ebrietatibus,

addicta petulantia, & quæ nouissima uilitas est, noctibus populocq; concessa, mores iuuentutis emendas? Aequiore animo feras, ut meretrix uelit adamari. Eras, inquit, amator, & pauper. Volo iudices sic apud uos paulisper agere, tanquam in hoc me affectu propinqui amicicq; castigent. Non ego alicuius matrimonij corruptor inuigilo, nec efferas cupiditates per illicitos duco complexus. Inuentas credo meretrices, ut esset aliquid quod liceret amare pauperibus. Nullam ego circa corpora ista consistere impatientiam puto. Diliguntur immodice sola quæ non licent. Ut in furorem charitas aliqua coalescat, opus est difficultatibus. Breuis de concessis, sed statim satietati uicinus affectus est. Non fouet, non nutrit ardorem concupiscendi, ubi frui licet. Et quæcunq; in mentibus circa permissa coalescunt, non sunt desiderij, sed uoluntatis. Hoc ipsum tibi mulier obijcio, quod nos in fabulas sermonesq; misisti. Solus debet amare meretricem, quem meretrix oderit. Pauperi dedit odij potionem. Quid illam putatis dedisse diuitibus? Si meretrix repente nobis cõtingerent opes, iterum nos in sui charitatem alia potione reuocaret, & ista nunc seria, grauis uellet impatientia priore retinere. Meretrix pauperẽ amatorem propter se tantum nõ potest pati. Amanti, inquit, dedi. Hoc si remediũ est, detur scienti. Prima pars sanitatis est, ut libenter accipiat. Quinimo cur non potius datur amaturo? Quanto melius, quanto prouidentius, & minore bibentis dolore constabit, ut adhuc labentem aggrediaris animum, ut tum adolescentis ardoris impetus in paruís extingatur elementis. Eo tempore das potionem quo pariter duos patiar affectus. Aliam impatientiam paras, & accipio odium, quia iam amorem ferre non possum. Non desino, sed esse aliud incipio, nec emendor in amore, sed transferor. Illa uero sunt remedia quæ fugatis morbis causisq; languoris postea nõ sentiuntur, & ea tantum innocenter dantur, quæ potentia suæ qualitate consumpta desinunt, cum profuerunt, tu mihi dedisti quod semper exasperaret. Perpetua res est odisse sine causa. Ducam licet uxorem, te tamen odero, in peregrinas expeditiones patria dimittat, te tamen cogitationes sermonesq; respicienti. Quid interest quemadmodum possederis animum meum, quemadmodum mihi à te non liceat abire, discedere? Fecisti ut te ubiq; persequar, ut meis fortassis manibus inuadam, uelim dare uenenum. Qui meretricem odisse non desinit, amator est. Sed infelix miseraris mei. Quid ergo sanitate tam rigida? Paulatim potius ratione compeisce, misceantur consilia, blanditijs ueritas temperetur. Alioqui non est quod abigas, quod expellas. Exasperant necessitates, & in amore contentio semper accendit. Adiuuabit te interim libertas ipsa qua fruor, tempus, satietas, & fortasse amator alius admonens conditionis. Sed inter oscula, inter amplexus, paupertatem non tanquam exploraris, sed tanquam miseraris allega, quanquam quid opus fide, si ne curer ut desinam, si quantum affirmas inuitum miseraris ac diligis? Amatori unum remediũ est, amari. Si tamẽ necessariam putas emendationem, quam multa sunt amanti remedia citra uenenum: exclude, dimitte, fastidium posset quantum nõ posset prestare paupertas. Fac ut me potius ipse castigem, ut erubescam, ut aliquando desperem. Is tantum in amore sanatur, qui quod desinit sibi debet. Homo igitur qui merito indignarer, si hoc tantum fecisset aliquis, ut diligere desinerem, quanto iustius queror, factus cum iam sum alius infelix, alia patiens? Decipiunt uos rerum falluntq; nomina, & ille qui odit, de amore miser est. Nõ refert animi quid nimum uelis, & inter sanitatẽ languoremq; nihil interest, si utrunq; ferre nõ possis. Frustra mihi quisquam blanditur remedio, cuius patior tormenta, cruciatus. Aliud est ut amare desinas, aliud ut oderis. Recessisse nunc me tantum putatis ab amore meretricis? Ablatus est mihi ille hominis melior affectus, perdidit miser quicquid est unde gaudium, unde uenit uita tota latitia. Amor ille per quem rerum naturæ sacra primordia totiusq; mundi elementa creuerunt, qui tenet nunc figitq; rixantia, & de contrarijs depugnantibusq; seminibus molem perpetuæ societatis animauit, fugatus eiectusq;. Nõ habeo infelix affectum, quo quandoq; possim ducere uxore, amare liberos, appetere amicitias, sperare conuictus. Quisquis odij medicamentum biberit, unum fortassis oderit, sed amare neminem potest. Dij immortales quid ego hausi? quale uisceribus uirus ingestum est? Non fuit illud unum uenenum, bibi miser excreationis

erat: omnis quicquid totius mortalitatis ira cõtulerat, quod erat omnium furor, omnium serpenitium congesta rabies. O dii, medicamentum quod aliud est quam assiduus animi labor, perpetua tristitia, & homo ab omnibus gaudijs in cõtubernium doloris adductus? Fieri nõ potest ut uirus tam impotens semel in uiscera receptum sit, & in unum tantummodo sensum, mandeturq; quousq; dominetur. Ecce iam mulier odi, quid tamẽ adhuc facere illud in uitalibus putas? Paulatim se necesse est per totum diffundat animum, & quamuis primo statim haustu illud expugnet in quod datur, breui tempore in nominis sui potentiam omnes reliquos stringit affectus. Medicamenti cui tantum contra animum primum licet, prima fortassis uis erit odium, exitus iste, ut uenenum sit. Respondere iudices illis libet, qui me paulo ante dicunt in amore fuisse miserabile. Quanto crudeliora, quanto grauiora patior, qui dicor explicitus? Modestior cum amarem, & quietior fuerat sane pallor in facie, sed ipsa quoq; comis, optanda tristitia. Inueniebam colloquia, merebarq; sermones: nunc me omnes fugiunt, auersantur, oderunt. Tum frequenter à lupanari diducebat pudor, abijciebat occursum, nunc publica detinent, conqueror, assisto, conuicio. Proh miseranda conditio, rideor ubiq;, narror, ostendor, ego sum tota ciuitate meretricis inimicus. Si patior miser illas lupanarium insultationes, illa corruialiũ maledicta conuicia, non possum satis tormentorum exprimere mensuram. Odi, nec unquam uisus sum magis amasse. Intelligitis puto iudices hominem qui tantum ad uos detulit animi mentisq; cruciatus, & pro uita queri. Sed potio infelix, quicquid est per quod paulatim proficitur ad mortem, assidue mecum rixatur affectus, & breui necesse est consumar. Quotidie uincor. Quæ putatis esse tormenta, quem dolorem, cum mens uetatur oculos sequi, cum à luminibus suis animus abducitur? Quod non proficit, hoc superest ut occidat. Me infelicem, si uenenum istud non habet mortem, si mihi inter hos dolores longior uita ducenda est, cur ego post hoc animi uices commentaq; prospicio? Si meretricis impatientia omnia licent, hoc erit remedium, ut amare rursus incipiam.

Ex superiore argumento Declamatio xv.
Pro meretrice contra iuuenem.

HTS Iudices ita à natura comparatum est, ne sit ullus iustior dolor, quam beneficij sui perdidisse rationem, nihilq; grauius afficiat conscientiam bonorum, quam quotiescunq; nulla merita ceciderunt, nõ efficiet tamen nefandum præsentis reatus indignumq; discrimen, ut misera puella nõ gratuletur sibi, quod illam pauper accusare iam potest. Timuerat infelix ne remedio suo sic repugnaret pauper, ut magis amaret, ne iuuenis in omni genere animi contentiosus ac pertinax, potionem illam dolore coacta sanitatis expelleret. Bene quod & terribilis & minax est pauper, quod poenam nostram, quod sanguinem petit, non expectes ut statim gratias agat qui sanatur inuitus. Nobis tamen iudices hodiernam pauperis mentem non prima fronte tractantibus miserrimis iuuenis nondum uidetur explicitus, & si bene prioris ardoris impatientiam noui, quod maxime facit, ira, non odium est. Alioqui si profecisset remedium, & à pristino furore iam liber animo intellectum sanitatis admitteret, omnem adhuc puellæ uitaret occursum, non sibi crederet ultionem, & ipsum quoq; iudicij timeret adire complexum. Deprehensa est puto nouissime potionis superuacua persuasio. Amat iudices, amat, qui queritur quod non ametur. Quid agam iudices hoc loco? sub quo tempore dare mores, referre probitatẽ, amare rursus pauper incipiat. Siue enim iudices malignitas est persuasione humanæ formam uacantem uocare meretricem, seu miseræ nomẽ id imposuit aliquis amator: cui cum corporis bonis fortuna non dederat, unde feueri matrimonij castitati sufficeret, laborauit necessitatum suarum custodire probitatem. Nullius unquam per hanc matrimonij turbata concordia est. Nemo questus est pro filio pater. Nemo exhaustus facultates in audissimos sinus poenitentia dolore defleuit. Tentet licet, ingratus iuuenis inuidiam miseræ facere prioris affectus, non poterit obijcere meretrici, & quod amarit, & quod amare deserit. Ne quem igitur accusator ac prima,